
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Unità Relazioni e Comunicazione 
Il Responsabile 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Prot. ENEA/2023/29835/REL 
Roma 17 aprile 2023 
Determinazione N. 7/2023/REL 

Autorizzazione alla partecipazione ENEA all’evento “EARTH TECHNOLOGY EXPO 
2023.”, che si terrà a FIRENZE nei giorni dal 15 al 18 novembre 2023.  

e 
Autorizzazione a contrarre, per l’affidamento diretto dell’appalto, mediante procedura su 
piattaforma MePA, relativo alla Partecipazione ENEA all’evento “EARTH TECHNOLOGY 
EXPO 2023.”, alla Sicrea S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020, 
convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del 
D.Lgs. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera a) del
D..Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

e 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

LA RESPONSABILE DELL’UNITA’ RELAZIONI E COMUNICAZIONE. 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n.
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero
della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi
dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16
dicembre 2022, n. 204.

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal
dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri.

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA
il 29 luglio 2021, con cui l’ing Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA,
a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof.
Federico Testa.

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e
della prof.ssa Caterina Petrillo.



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

 
- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 
Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica. 
 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”. 
 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’Agenzia. 
 

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 
7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico. 
 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello 
generale. 
 

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382. 
 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023. 
 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile. 
 

- Visti: 
o il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  
o il D. Lgs. 76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 
o il D.Lgs. 77/202151, convertito in L. n. 108/2021, 
o il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017 
o il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015 

 
- Vista la relazione da parte del Responsabile di Struttura .(All. 1) nella quale si propone di nominare 

l’arch. Paola Giaquinto quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei requisiti di cui 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2,  lettera a) della L.120/2020. 
 

- Preso atto delle motivazioni espresse nella suddetta Relazione in merito all’opportunità della 
partecipazione ENEA. 
 

- Preso atto che per i servizi in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP.  
 

- Preso atto che l’evento è dedicato alle applicazioni tecnologiche dedicate alla prevenzione, alla 
protezione civile e alla ricostruzione post emergenza 
 

- Ritenuto che la presenza dell’ENEA è finalizzata alla presentazione delle attività di punta nei 
settori controllo e la tutela di atmosfera, ambiente, acque ed aree urbane, mitigazione del rischio 
idrogeologico, sismico, vulcanico e adattamento al cambiamento climatico, educazione al rischio, 
gestione delle emergenze di Protezione Civile; 
 

- Considerato che 
•  la Sicrea S.r.l. è l’unico gestore degli spazi e dei servizi fieristici incaricato dal Comitato 

Organizzatore della Manifestazione ed è in possesso dei requisiti di carattere generale per 
l’espletamento delle attività oggetto del presente atto, 

• il preventivo presentato in data 22/03/2023 dalla Sicrea S.r.l. (All. 2) che comprende i seguenti 
servizi: 
o Area Libera 48 mq circa, tre lati aperti (allestimenti esclusi come da renderig allegato), 
o Presenza a incontri di Panel da concordare con il Comitato Tecnico Scientifico, 
o Interviste sui canali social e FIERA 365, 
o Possibilità di distribuire materiali informativi e press kit, 
o Presenza logo come sostenitore su sito WEB, app, materiale stampato in fiera (pieghevole, 

pannello sala incontri), 
 
•  il prezzo offerto, pari a € 12.295,00, (IVA esclusa), per i servizi di cui ai precedenti punti, da 

1) a 6), può ritenersi congruo in relazione alla qualità del servizio offerto, ai prezzi applicati 
normalmente per servizi similari e al risultato che l’ENEA otterrà in termini di comunicazione 
e divulgazione scientifica. 

 
- Visto il ruolo istituzionale attribuito al Servizio REL-PROM di promozione delle attività 

scientifiche ENEA, che si realizza anche con la partecipazione ad eventi, fiere e convegni. 
 

- Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.Lgs. n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera a) del D..Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 



Pag. n. 4 

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano
l’interesse pubblico alla relativa azione.

- Considerato altresì che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
disposizione.

DETERMINA 

a) la partecipazione ENEA all’evento “EARTH TECHNOLOGY EXPO 2023.”, che si terrà a
FIRENZE nei giorni dal 15 al 18 novembre 2023;

b) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto su MePA, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.Lgs. n. 77/2021, convertito in L. n.
108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera a) del D..Lgs. n. 50/2016,.

c) l’affidamento dell’appalto per i seguenti servizi:
1. Area Libera 48 mq circa, tre lati aperti (allestimenti esclusi come da rendering),
2. Presenza a incontri di Panel da concordare con il Comitato Tecnico Scientifico,
3. Interviste sui canali social e FIERA 365,
4. Possibilità di distribuire materiali informativi e press kit,
5. Presenza logo come sostenitore su sito WEB, app, materiale stampato in fiera

(pieghevole, pannello sala incontri),
all’Impresa SICREA S.r.l - C.F e P. IVA 06070980484 sede in Campi Bisenzio (FI) Via 
Gramignano 70; 

d) la stipula sul MePA per un importo di € 12.295,00, oltre l’IVA; per i servizi suddetti, relativi
alla partecipazione dell’ENEA all’evento di cui all’oggetto con una durata pari alle giornate
dell’evento stesso;

e) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Paola Giaquinto, ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

La spesa totale di € 15.000,00 (IVA compresa) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti 
della commessa I044, sulla v.p.c. U.1.03.02.02.999.01 – Divisione 1904,  in termini di competenza 
e di cassa del Bilancio di previsione 2023. 

Allegati: 
All.to 1 – Relazione 
All.to 2 – Preventivo 


